
 
 

  Camera Auditorilor Financiari                         
                       din                                                                            
                  România 
  Bucureşti, Str. Sirenelor, nr.67-69,     
       Sector 5    
         Tel. (021) 410 74 43 

                             Fax  (021) 410 03 48 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind adoptarea Standardelor Internaţionale de Control al Calităţii, Audit, Revizuire, Alte 
Servicii de Asigurare şi Servicii Conexe, emise de Federaţia Internaţională a Contabililor  

 

 În temeiul prevederilor: 
a) Art. 5 alin. (3) lit. c) şi  art.6 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 75/1999 

privind activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi 

b) Art. 15 alin. (3) şi (4) din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Camerei 
Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 433/2011 

 

În baza obligaţiilor Camerei Auditorilor Financiari din România, în calitate de membru 
cu drepturi depline al Federaţiei Internaţionale a Contabililor (IFAC), de a asigura adoptarea şi 
promovarea celei mai recente ediţii a Standardelor internaţionale emise de această organizaţie,  

 

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din Români a, întrunit în şedinţa din  
data de 21 martie 2013 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1.  Se adoptă Standardele Internaţionale de Control al Calităţii, Audit, Revizuire, 
Alte Servicii de Asigurare şi Servicii Conexe, emise de Federaţia Internaţională a Contabililor 
(IFAC) - ediţia 2012, aplicabile de către auditorii financiari din România, membri ai Camerei 
Auditorilor Financiari din România. 
  

 Art. 2.  Standardele Internaţionale cuprinse în Manualul de Reglementări 
Interna ţionale de Control al Calităţii, Audit, Revizuire, Alte Misiuni de Asigurare şi 
Servicii Conexe, emis de Consiliul pentru Standarde Internaţionale de Audit şi Asigurare 
(IAASB) al Federaţiei Internaţionale a Contabililor (IFAC) sunt traduse, adoptate şi incluse în 
Manualul de Reglementări Interna ţionale de Control al Calităţii, Audit, Revizuire, Alte 
Misiuni de Asigurare şi Servicii Conexe editat de Camera Auditorilor Financiari din România. 
 

 Art. 3 . Prezenta Hotărâre se comunică Consiliului pentru Supravegherea în Interes Public 
a Profesiei Contabile. 
 

 Art. 4.  Prezenta Hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 

 
Preşedinte, 

Prof. univ. dr. Horia Neamţu 
 

 
 
 
Bucureşti, 21 martie 2013 
Nr. 13 


